copertura sui contratti in essere all’1 gennaio 2018, senza comportare alcuna modifica

nelle conclusioni e nelle contabilizzazione.

• Il 20 giugno 2016 lo IASB ha pubblicato l’emendamento all’IFRS 2 “Classification

and measurement of share-based payment transactions” (pubblicato in data 20

giugno 2016), che contiene alcuni chiarimenti in relazione alla contabilizzazione degli

effetti delle vesting conditions in presenza di cash-settled share-based payments, alla

classificazione di share-based payments con caratteristiche di net settlement e alla

contabilizzazione delle modifiche ai termini e condizioni di uno share-based payment

che ne modificano la classificazione da cash-settled a equity-settled. Le modifiche

sono state applicate a partire dal 1° gennaio 2018. L’adozione di tale emendamento

non ha comportato effetti sul bilancio consolidato del Gruppo.

• In data 8 dicembre 2016 lo IASB ha pubblicato il documento “Annual

Improvements to IFRSs: 2014-2016 Cycle”, che integra parzialmente i principi

preesistenti nell’ambito del processo annuale di miglioramento degli stessi. Le

principali modifiche riguardano:

 (Euro/000)  01.01.2018*  31.12.2017

delta

rispetto

Crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti 4.311   4.318   ( 7 )

Attività per imposte anticipate 15.771   15.745   26

Crediti vari e altre attività correnti 22.840   22.854   ( 14 )

Cassa e altre disponibilità l iquide equivalenti 43.213   43.299   ( 86 )

TOTALE ATTIVITA' (Effetti da Impairment secondo IFRS 9) 86.135   86.216   ( 81 )

Patrimonio Netto del Gruppo (Effetti da Impairment secondo IFRS 9) 111.737   111.818   ( 81 )

(*) rideterminato per effetto dell’applicazione retrospettica dell’IFRS 9

Pagina | 70

o IFRS 1 First-Time Adoption of International Financial Reporting Standards -

Deletion of short-term exemptions for first-time adopters. La modifica è stata

applicata a partire dal 1° gennaio 2018 e riguarda l’eliminazione di alcune short-term

exemptions previste dai paragrafi E3-E7 dell’Appendix E di IFRS 1 in quanto il

beneficio di tali esenzioni si ritiene ormai superato.

o IAS 28 Investments in Associates and Joint Ventures – Measuring investees at

fair value through profit or loss: an investment-by-investment choice or a consistent